
  

 

CONVITTO NAZIONALE STATALE “GIORDANO BRUNO” 

C.F. 80004990612 

Oggetto: Determina di indizione di manifestazioni di interesse e avviso pubblico 

finalizzate all’individuazione di Operatori Economici per l’affidamento di una 

fornitura di derrate alimentari destinate al funzionamento del servizio interno di 

mensa per l’a.s. 2023/2024 per i semiconvittori e personale del Convitto Nazionale 

statale “Giordano Bruno” di Maddaloni (CE) mediante un confronto di preventivi di 

spesa inviati sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA). 

Procedura sotto soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del D.lgs. n. 50 del 

18 aprile 2016, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto e regolato dall’art.36, 

comma 2, lett. b del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016. 

IL RETTORE  DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 concernente l’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo 

regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e s.m.i.; 

VISTO  il Regio Decreto 1 settembre 1925, n. 2009 “Regolamento per i Convitti 

Nazionali”; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 1 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 

ss. mm. ii.; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche relativa agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA la Legge n. 190/2012 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di 

trasparenza e prevenzione dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

VISTO     il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56 concernente “Disposizioni integrative e 

correttive al D.lgs. 18 aprile 2016, n.50";  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.129 “Regolamento 

concernente istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

Convitto Nazionale " GIORDANO BRUNO " - C.F. 80004990612 C.M. CEVC01000B - AA13AD5 - Istituto di Istruzione Superiore G. Bruno

Prot. 0006069/U del 05/06/2023 09:37



  

 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107 "; 

VISTA la circolare MIUR n. 74 del 5 gennaio 2019 recante “Decreto 28 agosto 

2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” – 

Orientamenti interpretativi”;  

VISTO il D. L. 19 aprile 2019, n. 32 c.d. “sblocca cantieri” convertito con 

modificazioni nella Legge 14 giugno 2019, n.55; 

VISTO  l’art.1, comma 512, della Legge 28 dicembre 2015 n.208 di Bilancio 2016 

in materia di acquisti tramite il sistema delle convenzioni CONSIP, così 

come modificato dall’art.1, comma 419, Legge 11 dicembre 2016 n.232, di 

Bilancio 2017, recante specifiche disposizioni circa gli approvvigionamenti 

della P.A. tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa; 

VISTA  la nota MIUR - Direzione Generale per gli Affari Internazionali Ufficio IV, 

Programmazione e gestione dei fondi strutturali europei e nazionali per lo 

sviluppo e la coesione sociale - prot. n.2674 del 5 marzo 2013, avente ad 

oggetto “Fondi Strutturali europei 2007/2013 - Legge di stabilità 2013 in 

materia di acquisti tramite il sistema delle convenzioni CONSIP. Obbligo per 

le Istituzioni scolastiche di approvvigionarsi di beni e servizi mediante le 

convenzioni-quadro”;  

VISTO il Regolamento per lo svolgimento dell’attività negoziale per l’affidamento 

ed esecuzione di lavori, servizi e forniture e per il conferimento di incarichi 

individuali (giuste Delibere n. 1 e 2 Verbale n. 5 del 24/02/2022 del 

Consiglio di Amministrazione); 

VISTA  l’approvazione del Programma Annuale E.F. 2023 del Convitto Nazionale 

Statale “G. Bruno” di Maddaloni (C.F. 80004990612) approvato dal 

Consiglio di Amministrazione (delibera n. 1 del 08/02/2023 Verbale n. 9); 

VISTO il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni) 

convertito in legge l’11 settembre 2020 n. 120 il quale aveva previsto una 

disciplina temporanea per accelerare le procedure di affidamento degli 

appalti sottosoglia sino al 31 dicembre 2021; 

VISTO l’art. 51 del  D.L. n. 77/2021 (Decreto Semplificazioni bis) convertito in 

legge il 29 luglio 2021 n. 208,  che introduce alcune novità e ne proroga 

altre in materia di appalti pubblici, (come la modifica del termine delle 

procedure di affidamento degli appalti sottosoglia sino al 30 giugno 2023)  

allo scopo di semplificare e snellire le procedure burocratiche procedendo 

all’affidamento diretto anche senza consultazione di più Operatori 

Economici; 

TENUTO CONTO dell’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020 che definisce le procedure per 

l’affidamento delle attività di esecuzioni lavori, servizi e forniture, nonché 

dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea con le seguenti modalità: 



  

 

a) Affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e per 

servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00 purchè la 

determina a contrarre o altro atto equivalente sia adottato entro il 

30/06/2023; 

TENUTO CONTO che il contratto tutt’ora in essere stipulato per la fornitura di derrate 

alimentari ha scadenza 31 Agosto 2023; 

TENUTO CONTO altresì, che la Provincia di Caserta è destinataria di un finanziamento per 

l'importo complessivo di € 774.286,00 ai sensi del D.M. n. 343 del 

2/12/2021 prorogato dal successivo Avviso Pubblico del 15/07/2022, 

finalizzato all’“Adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica e 

allestimento delle mense scolastiche”, tra le quali rientra anche 

l’adeguamento della mensa scolastica del Convitto Nazionale Statale 

“Giordano Bruno” di Maddaloni (CE); 

 

PRESO ATTO  della nota della Provincia di Caserta prot. n. 21970/2023 del 

29/03/2023, assunta al protocollo dell'Istituzione Scolastica n. 3402/E del 

30/03/2023, con la quale è stato acquisito agli atti l'Accordo di concessione 

di finanziamento tra la Provincia di Caserta ed il Ministero dell’Istruzione e 

del Merito, in cui sono riportate le tempistiche da rispettare per il buon 

esito del finanziamento medesimo; 

 

RITENUTO   opportuno procedere all’affidamento di una fornitura di derrate alimentari 

per l’a.s. 2023/2024, nelle more delle comunicazioni da parte della Provincia 

di Caserta – Settore Edilizia - relative ad un eventuale inizio dei lavori di 

adeguamento funzionale e messa in sicurezza impiantistica e allestimento 

della mensa di questo Convitto, ai sensi del citato Accordo di concessione di 

finanziamento ai sensi dell’Avviso pubblico del 15/07/2022, che potrebbe 

comportare, nel corso dell’a.s. 2023/2024, l’interruzione del servizio di 

mensa scolastica secondo le consuete modalità previste dal presente atto; 

CONSIDERATO  necessario procedere all’affidamento di una fornitura di derrate alimentari, 

mediante una valutazione comparativa di preventivi di spesa - dal 01 

settembre 2023 al 31 agosto 2024 - per un massimo di 205 giorni effettivi 

di attività didattica - previa delibera dagli organi istituzionali regionali 

competenti in materia di calendario scolastico - per ca. n. 266 studenti 

semiconvittori dai 6 ai 18 anni di età e ca. n. 30 unità di personale del 

Convitto Nazionale Statale “Giordano Bruno” di Maddaloni per una 

previsione presumibile di un totale di ca. 40.000 pasti annui; 

CONSIDERATO che le consegne delle derrate alimentari, in relazione alle quantità 

comunicate, devono essere effettuate inderogabilmente ogni mattina entro 

le ore 8:00 presso il magazzino del Convitto Nazionale Statale “G. Bruno” 

di Maddaloni, per consentire a questa struttura la preparazione giornaliera 

dei pasti da somministrare ai semiconvittori; 

TENUTO CONTO delle precisazioni in merito agli acquisti delle istituzioni scolastiche 

mediante convenzioni Consip alla luce del D.L. n. 95/2012 e della nota 

MIUR prot. n. AOODGAI/RU/3354 del 20 Marzo 2013; 



  

 

VERIFICATO     che in data odierna non risulta attiva sulla piattaforma “AcquistinretePA” 

Convenzione alcuna o Accordo Quadro Consip “ad hoc”, come si evince di 

seguito; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 

sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip avente ad oggetto 

servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

RILEVATO             di dover procedere all’affidamento della fornitura di derrate alimentari 

mediante gara ad evidenza pubblica - sotto la soglia di rilevanza 

comunitaria di cui all’art. 35 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, ai sensi e 

per gli effetti di quanto disposto e regolato dell’art. 36, comma 2, lett. b del 

D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

RITENUTO di procedere all’individuazione di operatori economici sulla base di 

un’indagine di mercato, a scopo meramente esplorativo, attraverso la 

pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse sul sito web 

istituzionale del Convitto Nazionale “Giordano Bruno” Maddaloni al fine di 

costituire lista di operatori economici; 

CONSIDERATO che alla suddetta procedura potranno partecipare tutti gli Operatori 

Economici interessati, anche l’uscente e gli operatori invitati alla 

precedente procedura e risultati non aggiudicatari, secondo quanto previsto 

dalle linee Guida n. 4 “La rotazione non si applica laddove il nuovo 

affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte al 

mercato, nelle quali la Stazione Appaltante non operi alcuna limitazione in 

ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione”; 

 

DETERMINA 

Art.1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.   

Art.2) Il Convitto Nazionale “Giordano Bruno” Maddaloni, in qualità di Stazione Appaltante, 

dà avvio alla procedura di indagine di mercato per costituire una lista di Operatori 

Economici ai quali richiedere preventivi per il servizio di fornitura di Derrate 

Alimentari di cui si avrà necessità durante l’a.s. 2023/2024.  

Art.3) Agli operatori economici individuati mediante avviso per manifestazione di interesse 

ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b del D. Lgs. 50/2016 nel rispetto dei principi di 

trasparenza, adeguata pubblicità, non discriminazione, parità di trattamento e 

proporzionalità, desumibili dai principi generali relativi ai contratti pubblici, sarà 

richiesto un preventivo attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) che dovrà avere validità per 12 mesi. 

Art.4) Le categorie di prodotti appartenenti all’unico lotto in gara sono così distinte:  

LOTTO CATEGORIA 

LOTTO N. 1 GENERI ALIMENTARI COMPRESI PRODOTTI PER CELIACI 

CARNI FRESCHE E POLLAME 

FRUTTA E VERDURA 

SURGELATI E CONGELATI (VERDURA, ORTAGGI, PESCE) 



  

 

LATTICINI e FORMAGGI COMPRESI PRODOTTI SENZA LATTOSIO 

PANE E PANINI COMPRESI PROD. INTEGRALI E PER CELIACI 

     

Art.5) I termini, le modalità di presentazione delle offerte e gli ulteriori dettagli sulla 

procedura, saranno forniti agli Operatori Economici nella Lettera d’invito e nel 

Capitolato d’oneri (parte integrante della lettera d’invito). 

Art.6)  Ogni operatore economico dovrà manifestare interesse per l’intero lotto 

comprensivo di tutte le categorie merceologiche. La gara sarà ritenuta valida e 

potrà essere aggiudicata anche in presenza di una sola offerta fatta regolarmente 

pervenire da uno degli operatori economici invitati a presentare il preventivo 

mediante il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip. 

Art.7) I legali rappresentati degli operatori economici invitati a partecipare alla procedura 

di gara dovranno rendere e sottoscrivere una dichiarazione di responsabilità, ai 

sensi e per gli effetti degli art.46 e 47 del D.P.R. n.445 del 28 dicembre 2000, circa: 

• l’insussistenza dei motivi di esclusione dall’appalto di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 

50/2016; 

• il possesso dei requisiti di cui all’art. 83 comma 1, lett. a) di idoneità 

professionale, lett. b) di capacità economica e finanziaria, lett. c) di capacità 

tecniche e professionali, del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016;  

• la regolare iscrizione alla C.C.I.A.A. comprovante, tra l’altro, l’indicazione della 

categoria merceologica per la fornitura quanto oggetto della presente determina; 

• la regolarità rispetto versamento degli oneri previdenziali ed assistenziali 

propedeutici al rilascio del DURC (Documento Unico Regolarità Contributiva INPS 

- INAIL - Cassa Edile), erariali certificabili dall’ Agenzia delle Entrate anche in 

qualità di ex Equitalia; 

• Rispetto degli obblighi di cui all’ art. 26 del D.lgs. n.81 del 9 aprile 2008, 

connessi ai contratti d'appalto o d'opera o di somministrazione, così come 

modificato dall'art.16 del D.lgs. n.106 del 3 agosto 2009.  

Art.8) L’Operatore Economico che avrà presentato il preventivo più conveniente per 

l’Amministrazione, relativo a tutte le categorie merceologiche presenti nel lotto n. 1 

si sarà aggiudicata la fornitura annuale di derrate alimentari. 

 

Art.9) Una commissione giudicatrice, appositamente costituita, procederà alla valutazione 

delle offerte pervenute, ai sensi della vigente normativa in materia. 

 

Art.10) Il RUP della stazione appaltante darà seguito agli adempimenti previsti dalla vigente 

normativa per la conclusione del contratto, da stipulare nelle forme e clausole 

indicate nella lettera d’invito. 

 

Art.11) Alla scadenza del contratto, i servizi potranno essere prorogati per il termine di 

tempo strettamente utile al fine di espletare tutte le procedure necessarie per la 

scelta del nuovo contraente. In tal caso, l’impresa appaltatrice resterà obbligata a 

prestare il servizio alle medesime condizioni contrattuali vigenti alla data di 

scadenza. 



  

 

Art.12) Il Convitto Nazionale Statale “Giordano Bruno” di Maddaloni si riserva la facoltà di 

sospendere, modificare o annullare la procedura di gara e non dar luogo 

all’aggiudicazione ove lo richiedano motivate esigenze di interesse pubblico. 

Art.13) Il Convitto Nazionale Statale “Giordano Bruno” di Maddaloni si riserva di procedere, 

in esplicazione del proprio potere di autotutela decisoria, all’adozione di 

provvedimento di annullamento d’ufficio dell’intera procedura, anche con efficacia 

retroattiva, qualora dovessero configurarsi vizi tali da rendere illegittima la 

procedura medesima: tanto sia con la finalità di salvaguardare il più efficace 

perseguimento dell’interesse pubblico assicurando la piena e corretta applicazione 

dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 

non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, rotazione, pubblicità, che di 

assicurare di non arrecare danno o pregiudizio alcuno ai diritti ed agli interessi degli 

operatori economici. 

Art.14) La presente determina, l’avviso di manifestazione d’interesse e tutti gli atti inerenti 

alla presente procedura di gara saranno pubblicati sul sito web istituzionale, sezione 

“Amministrazione Trasparente” “Bandi e gare” del Convitto Nazionale “Giordano 

Bruno” di Maddaloni. 

Art.15) Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Rettore-Dirigente Scolastico pro- 

tempore del Convitto Nazionale “Giordano Bruno” Maddaloni, prof. Rocco Gervasio. 

IL RETTORE - DIRIGENTE SCOLASTICO 
prof. Rocco Gervasio 

 
 

 

 

 

 



  

 



  

 

 


		2023-06-05T09:09:06+0200
	ROCCO GERVASIO




